
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 143/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge n. 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

OGGETTO: Approvazione modifica quadro economico e variazione contrattuale, "Caratterizzazione del
sedime portuale del porto di Crotone".
CUP F19H22000030005 - CIG 9589851365.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

DATO ATTO che il servizio è propedeutico per la redazione delle progettazioni degli
interventi previsti nel POT 2023-2025 nel porto nuovo di Crotone essendo i
sedimi portuali individuati come SIN;

DATO ATTO che l'Area tecnica ha elaborato il disciplinare tecnico, il bando e il disciplinare
di gara per l'affidamento del servizio di "Caratterizzazione del sedime
portuale del porto di Crotone";

DATO ATTO che con decreto n. 4/2023 del 10.01.2023 per l'affidamento del servizio di
caratterizzazione del sedime portuale del porto di Crotone è stata
approvata la procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i., da espletare sulla piattaforma di eProcurement dell'Ente
Net4market, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa , a norma dell'art. 95, comma 2 e 3, del D.lgs. n. 50 del 2016,
sulla base del disciplinare tecnico;

DATO ATTO ancora che con medesimo decreto n. 4/23 del 10.01.2023 è stato approvato
il disciplinare tecnico e il relativo quadro economico di intervento come di
seguito riportato:

CONSIDERATO che in data 27.02.2023 è stata avviata sulla piattaforma di eprocurement
dell'Ente la procedura aperta per l'affidamento dei lavori di che trattasi con
scadenza al 27.03.2023 alle ore 12:00;

A) SERVIZIO

Importo servizio € 494.800,00

Importo totale dell'Appalto B € 494.800,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Imprevisti in arrotondamento 0,00

B2) Incentivo ex a r t. 113 D.Lgs.50/16 (1 , 5 di A) 0,00

B3) Spese commissione giudicatrice 0,00

B4) Spese per pubblicità 5.200,00

B5) I.V.A. (esente) 0,00

D) Totale Somme a disposizione
dell'Amministrazione

€ 5.200,00

Importo complessivo B+D 500.000,00



CONSIDERATO con decreto n. 73/23 del 17.04.2023 è stata nominato il seggio di gara
anche con funzione di commissione giudicatrice;

DATO ATTO che entro la data fissata per la scadenza delle offerte sono pervenute n. 3
offerte, presentate dai seguenti operatori economici:

1. RTI: AMBIENTE LAB S.R.L. (Mandataria), PRISMA S.R.L. (Mandante) e
EDISON NEXT ENVIRONMENT S.R.L. (Mandante);

2. RTI: BIOCHEMIE LAB S.R.L. (Mandataria), BIOSCIENCE RESEARCH
CENTER S.R.L. (Mandante) e POLISERVIZI S.R.L (Mandante);

3.RTI: CHIMICA APPILCATA DEPURAZIONE ACQUE DI GIGLIO FILIPPO
E C.-S.N.C. (Mandataria), LA.RE.SUB. DI COSTA ROSARIO & C. S.A.S.
(Mandante) e GIGLIO S.R.L. (Mandante);

VISTI i verbali del seggio di gara n. 1 del 21.04.2023, n. 2 del 04.05.2023 di
seduta pubblica, n. 1 del 04.05.2023, n. 2 del 29.05.2023 di seduta
riservata della commissione giudicatrice e n. 3 del 31.05.2023 di seduta
pubblica della commissione giudicatrice in cui si propone l'aggiudicazione
dell'appalto di che trattasi al RTI CHIMICA APPLICATA
DEPURAZIONE ACQUA DI F.GIGLIO E C. snc (Mandataria), con sede
legale in MENFI (AG), Via Pio La Torre n.13 - CAP 92013, C.F./P.I.:
01599840848, LA.RE.SUB. DI COSTA ROSARIO & C. S.A.S. (Mandante)
con sede legale in MESSINA (ME), Villaggio Paradiso n. snc - CAP 98168,
CF/P.I.: 01341120838, GIGLIO S.R.L. (Mandante) con sede legale in
MENFI (AG), Via Pio La Torre n.13 - CAP 92013, C.F./PIVA: 02421550845,
che ha ottenuto un punteggio complessivo riparametrato di 96,31 p.ti (66,31
Punti per il punteggio tecnico e 30 per quello economico), offrendo un
ribasso d'asta pari al 47 % e, pertanto, offrendo un importo al netto del
ribasso pari a € 262.244,00 sull'importo a base d'asta pari a € 494.800 ,00
oltre oneri di sicurezza pari, IVA non dovuta ai sensi dell'Art. 9 c.6 del
D.P.R. 633/72;

CONSIDERATO che il quadro economico a suguito del ribasso praticato è il seguente:

DATO ATTO che con decreto 116/2023 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di
che trattasi alla RTI CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUA DI F.
GIGLIO E C. snc (Mandataria), con sede legale in MENFI (AG), Via Pio La
Torre n.13 - CAP 92013, C.F./P.I.: 01599840848, LA.RE.SUB. DI COSTA
ROSARIO & C. S.A.S. (Mandante) con sede legale in MESSINA (ME),

A) SERVIZIO

Importo servizio € 262.244,00

Importo totale dell'Appalto B € 262.244,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Imprevisti in arrotondamento 0,00

B2) Incentivo ex a r t. 113 D.Lgs.50/16 (1 , 5 di A) 0,00

B3) Spese commissione giudicatrice 0,00

B4) Spese per pubblicità 15.200,00

B5) I.V.A. (esente) 0,00

B6) Economie di gara 222.556,00

D) Totale Somme a disposizione
dell'Amministrazione

€ 237.756,00

Importo complessivo B+D 500.000,00



Villaggio Paradiso snc - CAP 98168, CF/P.I.:01341120838, GIGLIO S.R.L.
(Mandante) con sede legale in MENFI (AG), Via Pio La Torre n.13 - CAP
92013, C.F./PIVA: 02421550845 e con il medesimo decreto è stato
approvato il quadro economico come sopra dettagliato;

DATO ATTO che in data 27 novembre 2023 è stata sottoscritta la Convenzione per
incarichi professionali, registro degli atti n. 8, per un importo pari ad euro
262.244,00;

DATO ATTO che le somme complessive per la realizzazione degli interventi sono state già
impegnate dall'Area tecnica;

DATO ATTO che la ditta esecutrice ha trasmesso in gennaio 2024 il piano delle
caratterizzazioni e che lo stesso è stato trasmesso per osservazioni ad
ISPRA e per le valutazioni di competenza ad ARPACAL;

DATO ATTO che con Decreto n. 48/2024/ADSP-MTMI dello 01/03/2024 è stao nominato il
nuovo Responsabile del procedimento;

CONSIDERATO che in data 27 marzo 2024 si è tenuta una riunione telematica tra gli Enti
sopra individuati al fine di valutare i dati trasmessi e rapportarli ai futuri
interventi di dragaggio e per i quali il piano di caratterizzazione risulta essere
propedeutico;

CONSIDERATO che da tale incontro è scaturita la necessità, su indicazione di ISPRA, di
apportare alcune modifiche alla maglia di caratterizzazione del piano
presentato, stesse osservazioni proposte da ARPACAL;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, valutato quanto emerso e ritenendo
necessaria la modifica della maglia di caratterizzazione con l’aggiunta di
nuove indagini, ha presentato in data 28/05/2024 una relazione acquisita al
protocollo con il n. 15646UASP, comprensiva di elaborati esplicativi, nuovo
quadro economico e individuazione della nuova maglia di caratterizzazione;

DATO ATTO che al fine di migliorare il profilo chimico dei campioni è stato necessario
integrare con analisi non previste in fase di gara, la cui descrizione risulta
allegata; che il quadro economico risulta aggiornato rispetto a quanto
previsto con nota prot. n. 15646UASP; che il nuovo quadro economico risulta
per come sotto meglio dettagliato;

DATO ATTO che nei documenti di gara era stata espressamente prevista la possibilità di
modificare il valore contrattuale stimato per ulteriori indagini se richieste da
Arpacal o ISPRA e che lo stesso non avrebbe potuto eccedere l’importo
complessivo posto a base di gara; che tale modifica trova riscontro nell’art.
106 comma 1 lett. a, del D. Lgs 50/2016, che prevede “Le modifiche, nonché
le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere
autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione
appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei
settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di
affidamento nei casi seguenti: a) se le modifiche, a prescindere dal loro
valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in
clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole
di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali
modifiche nonché le condizioni alle quali esse possono essere impiegate,
facendo riferimento alle variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti.
Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura
generale del contratto o dell'accordo quadro. Per i contratti relativi ai lavori, le
variazioni di prezzo in aumento o in diminuzione possono essere valutate,



sulla base dei prezzari di cui all'articolo 23, comma 7, solo per l'eccedenza
rispetto al dieci per cento rispetto al prezzo originario e comunque in misura
pari alla metà”;

DATO ATTO che le indagini aggiuntive e i profili delle analisi da effettuare produrranno un
incremento della spesa e che, pertanto, il nuovo quadro economico sarà il
seguente:

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento è rimasto invariato ed è pari ad euro
500.000,00;

DATO ATTO che contattata la ditta appaltatrice, la stessa si è resa disponibile ad
eseguire le maggiori lavorazioni alle medesime condizioni
dell’aggiudicazione;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1.Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

2.Di approvare le modifiche, ai sensi del comma 1 lett. a del D. Lgs 50/2016, inerenti i lavori di
"Caratterizzazione del sedime portuale del porto di Crotone”, a seguito della quale il nuovo
importo, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 438.450,50;

3. Di approvare il nuovo Quadro Economico relativo a “Caratterizzazione del sedime portuale del
porto di Crotone”, rimodulato a seguito delle modifiche per come di seguito riportato ed il cui
importo complessivo è rimasto invariato e pertanto pari a € 500.000,00:

A) SERVIZIO
IMPORTO SERVIZIO A SEGUITO DI GARA E
INTEGRAZIONI 438.450,50 €

IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO 438.450,50 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IMPREVISTI IN ARROTONDAMENTO 0,00 €
B2 INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS 50/2016 0,00 €
B3 SPESE COMMISSIONE GIUDUCATRICE 0,00 €
B4 SPESE PER PUBBLICITA' E ANAC IVA INCLUSA 15.200,00 €
B5 ECONOMIE DI GARA 46.349,50 €
B6 IVA, ESENTE 0,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 61.549,50 €
IMPORTO TOTALE A+B 500.000,00 €

A) SERVIZIO
IMPORTO SERVIZIO A SEGUITO DI GARA E
INTEGRAZIONI 438.450,50 €

IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO 438.450,50 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IMPREVISTI IN ARROTONDAMENTO 0,00 €
B2 INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS 50/2016 0,00 €
B3 SPESE COMMISSIONE GIUDUCATRICE 0,00 €
B4 SPESE PER PUBBLICITA' E ANAC IVA INCLUSA 15.200,00 €
B5 ECONOMIE DI GARA 46.349,50 €
B6 IVA, ESENTE 0,00 €



4. Che l'intervento di che trattasi trova copertura con le somme impegnate con decreto n. 249 del
15.12.2022 - Capitolo U1201011/09 RR.PP.;

5. Di sub impegnare la somma contrattuale aggiuntiva di euro 176.206,50 € in favore della ditta
RTI CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUA DI F. GIGLIO E C. snc (Mandataria), con
sede legale in MENFI (AG), Via Pio La Torre n.13 - CAP 92013, C.F./P.I.: 01599840848,
LA.RE.SUB. DI COSTA ROSARIO & C. S.A.S. (Mandante) con sede legale in MESSINA (ME),
Villaggio Paradiso snc - CAP 98168, CF/P.I.:01341120838, GIGLIO S.R.L. (Mandante) con sede
legale in MENFI (AG), Via Pio La Torre n.13 - CAP 92013, C.F./PIVA: 02421550845;

6.Demanda all’ufficio contratti per la predisposizione dei consequenziali atti contrattuali;

7.Manda al Responsabile dell'Area Finanza, Controllo e Risorse Umane e al RUP, l'ing. Lorena
Tedesco per il seguito di competenza.

8. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 61.549,50 €
IMPORTO TOTALE A+B 500.000,00 €

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-06-24T15:34:35+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-06-25T16:46:30+0200
	Pasquale Faraone


		2024-06-25T17:11:03+0200
	Luigi Ventrici


		2024-06-26T09:15:57+0200
	Pasquale Faraone




